广州市花都区法律援助中心章程

第一章 总则

第一条 为加强党的全面领导、保障科学民主管理与依法依规运行有机统一,构建运行顺畅、协同高效、充满活力的事业单位现代治理机制,根据《中国共产党机构编制工作条例》《中华人民共和国民法典》《事业单位登记管理暂行条例》及其实施细则和国家有关法律法规及其他有关规定,制定本章程。

第二条 本单位名称是广州市花都区法律援助中心。

第三条 本单位住所是广东省广州市花都区天贵路 94 号。

第四条 本单位经费来源是财政补助。

第五条 本单位开办资金为人民币贰万元。

第六条 本单位的举办单位是广州市花都区司法局。

第七条 本单位的业务主管单位是广州市花都区司法局。

第八条 本单位的登记管理机关是广州市花都区事业单位登记管理局。

第九条 本单位的领导体制是实行行政领导人负责制。

第十条 本单位的宗旨是贯彻落实国家、省和市关于法

律援助的相关规定,保障公民和有关当事人的合法权益,保障法律正确实施,促进和规范法律援助工作。

第十一条 本单位的业务范围包括受理、审查法律援助申请;指派律师、基层法律服务工作者、法律援助志愿者等法律援助人员提供法律援助;支付法律援助补贴;根据工作需要设置法律援助工作站或者联络点,就近受理法律援助申请;在人民法院、人民检察院和看守所等场所派驻值班律师,依法为符合规定的没有辩护人的犯罪嫌疑人、被告人提供法律援助;督促法律援助人员提升服务质量。

第二章 党的建设

第十二条 本单位党组织的地位和作用是:广州市花都区法律援助中心党的建设在广州市花都区司法局机关党总支领导下开展,全面协助加强党的政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设和制度建设,协助党总支加强党员教育管理、组织开展党员活动。

第十三条 本单位党组织发挥作用的方式、途径和程序: 党组织发挥战斗堡垒作用, 紧密围绕党的基本路线, 会同行政领导班子共同做好本单位工作, 充分发挥政治优势、思想优势和组织优势, 促进事业发展。

第十四条 本单位通过以下方式保证党的全面领导:广

州市花都区司法局机关党总支加强对广州市花都区法律援助中心党员学习教育、纪律管理、组织生活等的监督,保障党员活动场所、活动经费。

第三章 举办单位

第十五条 举办单位对本单位的权利:

- (一)提出本单位的机构编制事项;
- (二)组建本单位管理层;
- (三)提名或任免本单位的行政负责人及其他主要管理人员;
- (四)批准管理层工作报告;
- (五)监督本单位运行;
- (六)组织指导本单位制定章程草案(修订案),负责审核 本单位章程草案及修订案;
- (七)本单位终止时,负责指导本单位依法开展清算、办理 事业单位法人注销登记,并按照有关规定做好本单位 的人员、资产和债权债务处置工作;
- (八)行使法律法规规定的举办单位权利。

第十六条 举办单位对事业单位的义务

(一)支持本单位依照法律法规、规章和本章程自主开展工作,制止或者排除侵害或妨碍法律援助中心行使自

主权的行为;

- (二)为本单位提供稳定增长的资金和相关资源,提供必 备的保障条件和必要的政策支持;
- (三)维护本单位合法权益,支持与引导本单位发展;
- (四)本单位终止时,负责指导本单位依法开展清算、办理事业单位法人注销登记,并按照有关规定做好本单位的人员、资产和债权债务处置工作;
- (五)法律法规等规定的其他义务。

第四章 管理层

第十七条 本单位的决策机构是行政会议。

第十八条 本单位决策机构的职责、产生方式、任期及 考核、议事规则是:

- (一)接受党的领导,贯彻执行党的政策方针和决策部署;
 - (二)拟定和实施年度工作计划等日常业务管理;
 - (三)工作人员管理;
 - (四)定期向党组织和举办单位汇报工作;
- (五)负责筹建章程起草(修订)组织,拟制本单位章程草案(修订案);
 - (六)建立健全各项内部管理制度:

- (七)完成举办单位交办的各项任务;
- (八)本单位终止时,负责依法开展清算、办理事业单位法人注销登记;
 - (九)举办单位赋予的其他职权。

第十九条 行政负责人的产生方式和职权: 主任是本单位行政负责人,由举办单位任免/聘任。行政负责人行使下列职权:

- (一)负责(分管)本单位业务工作;
- (二)负责(分管)管理本单位的日常事务;
- (三)法律法规和本章程规定的其他职责。
- 第二十条 本单位拟任法定代表人产生方式是行政负责人为拟任法定代表人人选。
- 第二十一条 本单位内部组织机构设置及产生程序、议事规则:本单位不设内设机构;由广州市花都区司法局监督和管理,并接受其业务指导。

第五章 服务对象

第二十二条 本单位服务对象权利:公民遇到法律问题 或者合法权益受到侵害,且符合《法律援助条例》《广东省 法律援助条例》《广州市法律援助实施办法》等相关法律法 规规章规定的相关条件的,可以向本单位申请法律援助。

- 第二十三条 本单位服务对象义务:公民应当按照《法律援助条例》《广东省法律援助条例》《广州市法律援助实施办法》等相关法律法规规章规定向本单位提出法律援助申请。
- 第二十四条 本单位服务对象参与管理的具体途径、方式和运行机制:
 - (一)保障知情权、参与权、监督本单位运行;
 - (二)行使法律法规规定的权利义务等。

第六章 业务运行

- 第二十五条 本单位业务运行原则和办法: 贯彻执行国家、省、市、区有关法律援助工作部署要求, 依照相关法律法规及本单位规章制度开展业务工作。
- 第二十六条 业务范围内开展业务运行的具体措施:本单位在广州市花都区司法局的管理下,建立健全各项制度,建立健全法律援助工作机制,统筹全区法律援助工作。

第七章 资产和财务的管理

第二十七条 本单位国有资产包括使用财政资金形成的资产,接受调拨或者划转、置换形成的资产,接受捐赠并确认为国有的资产以及其他国有资产;其表现形式为流动资产、固定资产、无形资产和对外投资等。本单位应当根据依

法履行职能和事业发展的需要,结合资产存量、资产配置标准、绩效目标和财政承受能力配置资产。本单位按照有关规定负责单位内部国有资产的具体管理,应当建立和完善内部控制管理制度。

第二十八条 本单位执行国家实行统一的政府会计制度,依法接受税务、财政、审计、国有资产管理等主管部门监督管理。本单位的经费使用应符合本单位的宗旨和业务范围。

第二十九条 本单位财务管理体制:本单位由广州市花都区司法局统一管理本单位全部财务活动。

第三十条 本单位的人员(包括在编人员、离退休人员和聘用人员)工资、社保、福利待遇按照国家有关规定执行。

第三十一条 本单位接受捐赠、资助和使用的原则:本单位属财政全额拨款事业单位,不接受捐赠、资助等。

第三十二条 本单位内部审计、领导人员经济责任审计、 财政、税务等审计监督制度:本单位严格按照相关法律法规 和制度要求,自觉接受财政和审计部门的监督。

第三十三条 法定代表人离任前,可根据实际需要进行 经济责任审计。

第八章 信息公开

第三十四条 本单位承诺按照国家法律法规和事业单

位登记管理机关的规定,真实、完整、及时地公开以下信息:

- (一)本单位章程。自章程核准(备案)之日起5个工作日内在自有或举办单位的信息平台发布章程正式文本。
- (二)本单位年度报告。应按照有关时限要求,向登记管理机关报送。

第九章 终止和剩余资产处理

第三十五条 本单位有以下情形之一,应当终止运行:

- (一)经审批机关决定撤销;
- (二)因合并、分立解散;
- (三)法律法规规定的其他应当终止的情形。

第三十六条 本单位在申请注销登记前,应在举办单位和有关机关的指导下,成立清算组织,开展清算工作。清算期间不开展清算以外的活动。

第三十七条 清算工作结束后形成清算报告,报举办单位审查同意,向登记管理机关申请注销登记。本单位存在下列情形之一的,且资产及债权债务情况清晰明确,权利义务有承接单位的事业单位,可按照有关规定向登记管理机关申请简易注销登记:转制为行政机构的;转制为国有企业的;因合并、分立解散的;直接撤销事业单位建制的。

第三十八条 本单位终止后的剩余资产,在举办单位和

财政、国有资产管理等部门的监督下,按照有关法律法规和章程进行处置。

第十章 章程修改

第三十九条 本单位有下列情形之一,应当修改章程:

- (一)章程规定的事项与修改后的国家法律、行政法规的规定不符的;
- (二)章程内容与实际情况不符的;
- (三)法律法规规定的应当修改章程的其他情形。

第四十条 章程修改的草案应经举办单位和业务主管 单位审查核准同意,并向登记管理机关备案。涉及事业单位 法人登记事项的,须向登记管理机关申请变更登记。

第十一章 附则

第四十一条 本章程于2025年2月24日经本单位行政会议表决通过。

第四十二条 本章程内容如与法律法规、行政规章及国家政策相抵触时,应以法律法规、行政规章及国家政策的规定为准。涉及事业单位法人登记事项的,以登记管理机关核准颁发的《事业单位法人证书》刊载内容为准。

第四十三条 本章程的解释权属于广州市花都区法律

援助中心。

第四十四条 本章程自 2025 年 3 月 11 日起生效。